2

[bookmark: sub_1000]

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2020									           №2

О внесении изменений
в постановление
службы ветеринарии
Астраханской области
от 24.12.2019 №16

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2019 № 1504 «Об утверждении методических указаний по организации деятельности приютов для животных и установлению норм содержания животных в них»
служба ветеринарии Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление службы ветеринарии Астраханской области от 24.12.2019 № 16 «О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области» (далее – постановление):
1.1. В пункте 1 постановления слова «без владельцев» исключить.
1.2. В Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области, утвержденном постановлением (далее  Порядок):
 - в наименовании, разделе 1 Порядка, приложениях № 4, 5 к Порядку  слова «без владельцев» исключить.
2. Пункты 3.8, 3.9 раздела 3 Порядка  изложить в новой редакции:
 «3.8. Внутренние поверхности ограждающих конструкций (стены, потолки, перегородки) в помещениях должны быть гладкими и окрашены в светлые тона покрытиями, влагостойкими и устойчивыми к дезинфицирующим средствам.
Полы в помещениях для содержания животных должны быть сплошными и по остальным параметрам соответствовать нормам технического проектирования для каждого вида животного. Полы проходов в этих помещениях должны возвышаться над уровнем планировочной отметки земли не менее чем на 0,15 м. Полы во всех помещениях, где на них попадают жидкости или производится мытье, должны выполняться из водонепроницаемых материалов с уклонами и трапами для стока жидкостей. Пол в вольерах для собак должен покрываться древесными опилками или иными безопасными для животных материалами, обладающими гигроскопичными и сорбирующими свойствами. Опилки или иные материалы для покрытия пола в вольерах для собак заменяются полностью ежедневно в процессе уборки вольера. Расход опилок или иных материалов для покрытия пола в вольерах для одной собаки составляет 0,8 кг в сутки, для щенков  0,4 кг в сутки.
3.9. Хозяйственно-питьевое водоснабжение должно обеспечивать подачу доброкачественной воды для хозяйственно-бытового потребления. Вода, используемая для технологических, хозяйственно-бытовых, питьевых нужд, должна отвечать требованиям действующих санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».
Водоотведение приюта обеспечивается системами ливневой и хо-зяйственно-бытовой канализации. Системы водоотведения могут быть раздельными или объединенными и должны соответствовать требованиям Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.».
3. Пункт 3.14 раздела 3 Порядка  изложить в новой редакции:
«3.14. Животные в приюте могут содержаться как в индивидуальных, так и в групповых вольерах и клетках в зависимости от социализации животных и их индивидуальной совместимости. Предельное количество содержащихся в приюте животных определяется возможностями приюта по их размещению. Особи разных полов и видовой принадлежности должны содержаться раздельно. Новорожденные животные должны содержаться с матерью до окончания периода естественного кормления (не менее 1,5 месяца с момента рождения)».
4. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:
4.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления:
4.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.
4.3. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс», ЗАО «Телеком-Скиф» и «Гарант», ЗАО НЛП «Астрахань-Гарант-Сервис».
4.4. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 10 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

[bookmark: _GoBack]И.о. руководителя службы                                                                      В.М. Устаев